Spatis

De bifera & trifera & quæ celerrime senescant: & de ætatibus earum. Cap. xxviii. Vnt & bifera in eisdem. In creta insula caprifici trifera sunt. Prio fectu sequēs euocat: sequenti tertius. Hoc fici caprificat. Et caprifici autē ab aduersis foliis nascūtur. Bifera & in malis ac pyris quædam sicut & præcoces. Malus siluestris bifera. Sequēs eius fructus post arcturū i apricis maxime. Vites quidē & trifera sunt: quas ob id infanas uocant: quoniā in iis alia maturescūt: alia turgescūt: alia florent. M. Varro auctor est uitē fuisse smyrnæ apud matreā triferam: & malū in agro consentino. Hoc autē euenit perpetuo in frauēnēsi africæ agro de quo plura alias: ea est soli fertilitas. Trifera est & cupressus. Nāq; bacca eius colligitur mense ianuario: & maio: & septēbri: ternaq; earum gerunt magnitudines. Est uero & in ipsis arboribus etiam honestis peculiaris differentia. Summa sui parte fertilior est arbutus. Quercus inferiore: iuglandes: fici: mariscæ. Quæ quo magis senescūt: eo maturius ferunt: & i apricis locis nec pingui terra. Siluestriora oīa tardiora. Quædā ex iis oīno nō matur. scunt. Itē quæ subarantur: aut quæ ablaqueant: celeriora neglectis hæc & fertiliora. Est etiam ætatis differentia. Amygdala enim & pyrus in senecta fertilissima: ut glandifera: & quoddā genus ficorum. Cætera eius in iuuetā tardiusq; maturantes: quod notatur in uinib; maxie. Verustioribus enim uinū melius: nouellis copiosius. Celerrime uero senescit: & in senecta deteriore fructum gignit malus. Nāq; & minora poma proueniunt & uermiculis obnoxia. Quin & in ipsa arbore nascūtur. Ficus sola ex oīum arborz fectu maturitatis causa medicat. Iā quidē ex portētis: quoniā maiora sunt præcocia præpōsteris. Oīa autē celerius senescūt præfocūda. Quin & ptinus moriūtur aliqua cælo fecūditatē oīm eblādito: quod maxime uinib; cœuit.

Tacapenū

De moro. Cap. xxix.

Contra morus tardissime senescit fructibus minime laborans. Tarde & ea quorum crispas materies: ut acer: palma: populus. Et subarata ocus senescunt.

De siluestribus. Cap. xxx.

Siluestria autē tardissime. Atq; i totum oīs cura fertilitatē adicit: fertilitas senectā. ideoq; & præflorent talia & prægerminant: atq; in totum præcocia fiunt. Quoniam omnis infirmitas cælo

q 11

magis accidit. Multae uero plura gignunt ut diximus in glandiferis. inter quae laurus uuas suas maximeq; sterilis quae non gignit aliud: ob id a quibusdam mas existimatur. Ferunt & auellana: uilos copactili callo ad nihil utiles.

De buxo & faba graeca siue loto. Cap. xxxi.

Lurima uero buxus. Nam & semen suum & granum quod cartegon uocant: & a septentrione uiscum. P a meridie hypheare: quae plura mox paulo. Interdumque pariter res quaternas habent. Arborum quaedam simplices: quibus a radice caudex unus & rami frequens: ut oliuae: fico: uiti. Quaedam fruticosi generis: ut paliurus: myrtus. Item nux auellana. Quinimo melior est & copiosior fructu in plures dispersa ramos. In quibusdam oino nullus: ut in suo genere buxo: loto transmarinae. Quaedam bifurcae atque etiam in quinque partes diffusae. Quaedam indiuiduae: nec ramosae: ut sambuci. quaedam indiuiduae ramo sae: ut piceae. Quibusdam ramosi ordo: sicut piceae: abieti. Aliis incoditus: ut robori malo: pyro. Et abieti quidem subiecta diuisura: ramique in caelum tendentes: non in latera proueniunt. Mirum cacuminibus eorum decisis moritur: totis uero detruncatis durat. Et si infra quae rami fuerint praecidantur: quod superest uiuit. Si uero cacumen tantum auferant: tota moritur. Alia ab radice brachiata: ut ulmus. Alia in cacumine ramosa: ut pinus: loto: siue faba graeca: quam romae a suauitate fructus siluestris quidem: sed cerasos: pene natura soton appellant. Praecipueque domibus experitur ramosae petulantiae: breui caudice: latissima expatiantium umbra: & in uicinas domos saepe transiens. Nulli oppacitas breuior: nec aufert sole hyeme decidenti bus foliis. Nulli cortex iucundior: aut oculos excipiens blandius. Nulli rami longiores: ualidioresque: aut plures: ut dixisse totidem arbore liceat. Cortice pelles tingunt: radice lanas. Malis proprium genus. Fera rum enim rostra reddunt: adherentibus uni maximo minoribus. Ramorum aliqui caeci qui non germinant. Quod natura fit si non eualuerit: aut poena cum amputatos cicatrix hebetatur. Quae diuidis in ramo natura est: haec uiti in oculo: harundini in geniculo. Omnium terrae proxima crassiora. In longitudine excrescunt abies: larix: palma: cupressus: & ulmus: si qua uinistripia. Ramosos: cerasus etiam in .xl. cubito rum trabes aequali per totum duum cubitorum crassitudine reperitur.

De ramis & cortice & radicibus arborum. Cap. xxxii.

Vaedam statim in ramos sparguntur ut mali. Cortex aliis tenuis: ut lauro: oliuae. Alias crassus ut robori. Aliis laeuis: ut malo: fico. Idem scaber robori: palmae. Oibus in senecta rugosior. Quibusdam rumpitur sponte: ut uiti. quibusdam etiam cadit: ut malo: unedoni. Carnosus suberi: populo. Membranaceus ut uiti: harundini. Libris similis ceraso. Multiplex tunicis: ut uiribus: oliuae: abieti. Quibusdam simplex: ut fico: harundini. Magna & radicum differentia. Copiosae fico: robori: platano. Breues & angustae malo. Singulares abieti: larici. Singulis enim innitunt: quaeque minimis in altera dispersis. Crassiores lauro & inaequales. Ita oleae: cui & ramosae. At arbori carnosae. Robora suas in profundum agunt. Si Virgilio quidem credimus asculus quantum corpore eminet: tantum radice descendit. Oleae malisq; & cupressis per summa cespitum. Aliis recto meatu: ut lauro: oleae. Aliis flexuosos: ut fico. Minutis haec capilla mentis hirsuta: ut abies: multaeque siluestrium. E quibus motani praetenuia fila decerpentes spectabiles lagenas & alia uasa nebulant. Quidam non aliter descendere radices: quae solis calor reperficiat. Idque natura loci tenuior res siue crassiores dixerit: quod falsum arbitror. Apud auctores certe inuenit abietis plantae cum transferre tur: octo cubitum: in altitudine: nec tota resossam: sed abruptam. Maxima spatio atque plenitudine & caedri est. Ab ea platani: roboris: & glandiferae. Quarundam radix uiuacior superficie: ut lauri. Itaque cum truncoco inaruit recisa: etiam laeuis fructu. quidam breuitate radicum celerius seuescere arbore putant. Quod coar guunt fici: quae radices longissimae: & senectus ociosissima. Falsum arbitror & quod aliqui prodidere radices arborum uetustate minui. Vasa etenim est annosa quercus euerfa uel repestatis: & iugis soli amplexa prostratas restitui plerumque: & quaedam terrae cicatrice reuiuiscere: uulgare est. Et familiarissimum hoc platanis. quae plurimum uentose concipiunt pro densitate ramorum. quibus amputatis leuatae onere in sua scrobe reponunt. Factumque iam est hoc & in iuglandibus oleisque: ac multis aliis.

De prodigijs arboribus: & quibus modis sponte nascuntur: & quae non omnibus ubique nascuntur: & quae non alibi nascuntur arbore. Cap. xxxiii.

St in exemplis & sine tempestate ullaue causa alia quae prodigij cecidisse multas: ac sua sponte resurrexerit. Factum hoc populi ro. quiritibus ostentum cimbricis bellis nucere in luco Iunonis ulmo postquam etiam cacumen amputatum erat: quoniam in aram ipsam percubebat: restituta sponte: ita ut protinus floreret. A quo deinde tempore maiestatis populi ro. resurrexit: quae ante uastata cladibus fuerat. Memoratur hoc idem factum & in philippis salice percidua atque detrunca. Et stagiis in musaeo populo alba. Oia fausti hominis. Sed maxime mirum antadri platanus etiam circudolatis lateribus restitibilis sponte facta: uitaque reddita. Longitudine .xv. cubitorum: crassitudine quattuor ulnarum. Arbore quae naturae debecamus tribus modis nascuntur. Sponte: aut semine: aut ab radice. Cura numerosior existit: de qua suo dicemus uolumine. Nunc enim totus sermo de natura est multis modis mirisque memorabili. Namque non omnia in omnibus locis nasci docuimus: nec translata uiuere. Hocque alias fastidio: alias contumacia: sapienter inbecillitate eorum

litate eorum quæ transferuntur euenit caelo inuidente: alias solo repugnante. Fastidio balsamû alibi nasci natura quæ in syria noluit fere. Necnô & palmam nasci ubiq; aut natam parere: uel cû promissis etiam ostēdit: ea educare: quæ tanq̄ inuita peperit. Non habet uires frutex cinami in syriae uicina perueniendi. Nō ferunt amomi nardiq; deliciae ne in arabia quidem ex india naue pegrinari. Tentauit enim Seleucus rex. Illud maxime mirû ipsas arbores plerumq; exorari ut uiuant atq; trāsmigrent. Aliquādo & a solo imperari ut alienas alat: aduenasq; nutriat: caelum nullo mō quit flecti. Viuit i italia piperis arbor. Casia uero etiam in septentrionali plaga. Vixit & in lydia thuris. Sed unde forbentes succum oēm ex iis soles coquentesq; lachrymam: Illud p̄xime mirum mutari naturam in iisdem locis: atq; iprouiso ualere. Cædrû æstuosis partibus dederat: & in lyciis frigidisq; mōtibus nascit. Frigus inimicû lauro fecerat: sed in olym̄po copiosior nulla est. Circa bosphorum cimerim i p̄aticapeo urbe omni mō laborauit Mithridates rex & ceteri incolæ: Sacrorum certe cā laurum myrtûq; habere: & nō contigit: cum habundent arbores ibi punicea ficiq;. Lam mali & pyri laudatissime. Frigiditas natura eodem tractu non genuit arbores: pinû. abicæ: picam. Et quid attinet ad pontû abire: Iuxta romam ipsam castaneæ cerasiq; ægre proueniunt: Persica in tusciano. Necnon nuces græcæ cum tedio inseruntur. Teracina siluis scætarum.